
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 255 del 11/03/2019 di approvazione del Piano Attuativo Regionale (PAR) per 

l’avvio  della  Programma  comunitario  Nuova  Garanzia  Giovani  –  Modifica  e 

sostituzione Allegato A.

LA GIUNTA REGIONALE

        VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal la   

PF Promozione e sostegno alle politiche attive per il lavoro, corrispondenti servizi territoriali e aree 

di crisi, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

  RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 

20  sotto  il  profilo  della  legittimità  e  della  regolarità  tecnica  del  Dirigente  della   PF  Promozione  e 

sostegno  alle  politiche  attive  del  lavoro,  corrispondenti  servizi  territoriali  e  aree  di  crisi   e    

l’attestazione  dello  stesso  che  dalla  deliberazione  non  deriva  né  può  derivare  alcun  impegno  di 

spesa a carico della Regione;

VISTA la proposta del Dirigente del Serviizo Attività Produttive, Lavoro, e Istruzione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- Di  modificare  la   DGR n. 255 del 23/03/2019 di approvazione  del  Piano Attuativo  R egionale  (PAR) 
per  l’a vvio   del  Programma  comunitario Nuova Garanzia Giovani ,  sostituendo   l’allegato A)   della 
predetta deliberazione, con l’Allegato A al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale.

- Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del DLgs n. 33/013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Francesco Maria Nocelli)                                                        (Francesco Acquaroli) 

    Documento informatico firmato digitalmente     Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Legge n. 2 del 25/01/2005 – Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro
- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 
- Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013
- Regolamento  (UE  -EURATOM) N.  1311/2013  del  Consiglio  del  2  dicembre  2013  stabilisce  il 

quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020
- Regolamento di esecuzione  (UE) 288/2014 del 25/02/2014 della Commissione  (GUUE   L   87 

del  22  marzo  2014)
- Regolamento (UE) n. 215/2014 della Commissione del 07/03/2014
- Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014
- Comunicazione della Commissione COM (2013)  144, relativa alla Youth Employment Initiative
- Accordo  di  Partenariato  (adottato  dalla  Commissione  Europea  il  29/10/2014)  che  individua  il 

Programma Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei 
Giovani tra i Programmi Operativi Nazionali finanziati dal FSE

- Piano  di  attuazione  italiano  della Garanzia Giovani  del Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche 
Sociali approvato con Decisione C(2014) 4969 del 11/07/2014 – art. 4 Dotazione Finanziaria

- Decisione di esecuzione C (2017)8927 del 18.12.2017 che modifica la Decisione C (2014) 4969 
dell’11.07.2014,  la Commissione Europea ha approvato  la  riprogrammazione delle  risorse del 
Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”

- D.D. n. 22 del 17 gennaio 2018  e D.D. n. 24 del 23 gennaio 2019 contenenti la  riparti zione del le 
risorse del Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”.

- Deliberazione di Giunta n. 1306/2018 di approvazione dello schema di Convenzione tra ANPAL 
e Regione Marche, per l’attuazione della “NUOVA GARANZIA GIOVANI”.

- Convenzione ANPAL - Regione Marche del 8 novembre 2018 (Reg. Int. 2018/677). 
- DGR  n.  255/2019  di  approvazione  del  Piano  di  attuazione  regionale  del  Programma  Nuova 

Garanzia Giovani –Regione Marche
- DGR n. 1567 del 14 dicembre 2020 contenente la prima modifica del piano di allocazione delle 

risorse finanziarie di cui alla DGR n. 255/2019
- ANPAL Decreto direttoriale n.199 del 070/5/2021
- ANPAL n. 13392/2021 (ns. prot. 0907784/20/07/2021R-Marche/SIM/1649

Motivazione

Con  la  Decisione di esecuzione C (2017) 8927 del 18.12.2017, che modifica la decisione di esecuzione 

C(2014)4969, la Commissione Europea ha approvato la riprogrammazione in una logica di continuità, 

delle  risorse  relative al PON  IOG dando avvio alla Nuova Garanzia Giovani  per  le annualità 201 9   – 

2023.

Con i Decreti Direttoriali n. 22 del 17/01/2018 e n. 24/2019 l’ANPAL, sono state ripartite  le risorse da 

utilizzare per la realizzazione della Nuova Garanzia Giovani tra le Regioni e le Province Autonome: alla 

Regione  Marche  per  l’attuazione  del  Programma  sul  territorio  regionale  è  stata  assegnata  la 

complessiva somma di euro 12.341.503,00, da allocare nelle diverse Misure del Programma. 

Pertanto con la Deliberazione di Giunta n. 1306/2018 è stato approvato lo schema di Convenzione tra 

ANPAL e Regione Marche, relativamente all’attuazione della “NUOVA GARANZIA GIOVANI”, e in data   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

8  novembre  2018  (registrata  in  data  19/11/2018  -Reg.  Int.  2018/677)  è  stata  sottoscritta  la 

Convenzione, tra ANPAL e Regione Marche. 

Con  successiva  DGR  n.  255  del  11/03/2019,  è  stato  approvato  il  Piano  di  attuazione  regionale  del 

Programma  Nuova  Garanzia  Giovani,  coerente  con  le  finalità  e  l’impianto  metodologico  del  PON 

Nazionale e del PON YEI, che prevede un  impegno finanziario  totale pari ad euro 12.341.503,00.   Le 

risorse finanziarie sono state allocate in alcune Misure o linee di attività come di seguito indicato:

Allocazione delle risorse attribuite a seguito della riprogrammazione del PON IOG secondo le schede 
Misura della Nuova Garanzia Giovani

Risorse attribuite alla Regione Marche € 12.341.503,00

Schede Misura della Nuova Garanzia Giovani Risorse programmate

1-A Accoglienza e informazioni sul programma € 0,00

1-B Accoglienza, presa in carico, orientamento 500.000,00

1-C Orientamento specialistico o di II livello € 100.000,00

1-D Accoglienza, presa in carico, orientamento Intercettazione e attivazione 
di giovani NEET svantaggiati

€ 0,00

2-A Formazione mirata all’inserimento lavorativo € 0,00

2-B Reinserimento di giovani 15-18enni in percorsi formativi € 0,00

2-C Assunzione e formazione € 0,00

3 Accompagnamento al lavoro € 1.000.000,00

4-A Apprendistato per la qualifica e il diploma € 0,00

4-C Apprendistato di alta formazione e ricerca € 0,00

5 Tirocinio extra-curriculare € 7.291.503,00 €

5 bis Tirocinio extra-curriculare in mobilità geografica €300.000,00

6 Servizio civile € 3.100.000,00

6 bis Servizio civile nazionale nell’Unione Europea € 0,00

7.1 Sostegno all’autoimpiego e all’autoimprenditorialità: attività di 
accompagnamento all’avvio di impresa e supporto allo start-up di impresa

€ 0,00

7.2 Sostegno all’autoimpiego e all’autoimprenditorialità: supporto per 
l’accesso al credito agevolato

€ 0,00

8 Mobilità professionale transnazionale e territoriale € 50.000,00

Totale Regione Marche € 12.341.503,00

La P.F. Promozione e sostegno alle politiche attive per il lavoro, corrispondenti servizi territoriali e aree 

di crisi,  in qualità di   Organismo Intermedio ,  ai sensi dall'art. 123, comma 7, del Regolamento (UE) n. 

1303/2013,   è responsabile della gestione unitaria del Piano ed ha il compito di coordinare l'attuazione 

dello stesso sul territorio regionale, interfacciandosi con l'Autorità di Gestione nazionale del Programma 

PON IOG.

A  partire  dal  mese  di  luglio  2020  sono  stati  pubblicati  gli  Avvisi  pubblici  ed  impegnate  le  risorse 

finanziarie relativamente alle  seguenti  Misure :  1C  – Orientamento specialistico di secondo livello con il 

DDPF n. 606/SIM/20 20 , 3  – Accompagnamento al  lavoro con il DDPF n.  632/SIM/2020 , 5  – Tirocinio 

extracurriculare con il DDPF n. 639/SIM/2020 e 6 - Servizio civile con il DDS n. 39/SPO/2020.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Successivamente ,  con la DGR n. 1567 del 14 dicembre 2020 ,  è stata approvata la prima rimodulazione 

del piano finanziario di cui alla DGR n. 255/2019 sopra riportato. La rimodulazione ha comportato uno 

spostamento delle  risorse previste   dalle   Misure 1B e 8  alla   Misura 3 – Accompagnamento al  lavoro, 

alla quale sono state attribuite risorse pari ad euro 1.900.000,00.

Come  da  indicazione  di  ANPAL,  l’OI  Regione  Marche,  a  seguito  delle  economie  registrate  con  la 

chiusura  della  rendicontazione  della  prima  fase  del  Programma  Garanzia  Giovani,  pari  ad  euro 

1.239.599,48, ha presentato apposita richiesta di rimodulazione del piano finanziario  al fine di allocare 

le stesse  economie .   Tale rimodulazione è stata approvata da ANPAL c on Nota  nr. 12177/202 0  (ns  prot . 

168241/15/02/2021/R-Marche/SIM ns. prot. 0168241/2021). 

A   seguito   de ll’approvazione  da  parte  della  Commissione  Europea    delle  proposte  di  modifica  del 

Programma ,  avvenute con Decisione di esecuzione  C( 2020) n.    1822 / 2020 e Decisione di esecuzione 

C(2020) n. 9116 / 2020, con  il  decreto  direttoriale  n.199 del 7/5/2021 sono state rideterminate le risor se 

assegnate  agli  OO.II.  e  sono  state   riconosc iute   alla  Regione  Marche  risorse  aggiuntive  per   euro  

61.601,80. 

P ertanto ,   con  la  N ota  ID:  23170718|08/06/2021|SIM,   è  stata   presentata  un a   ulteriore   richiesta  di    

rimodulazione per l’allocazione di queste risorse addizionali.

C on  tale  n ota ,  oltre alla revisione del piano finanziario,  sono state comunicate all’ANPAL anche  alcune 

m odifiche  e/o  aggiornamenti   al  Piano Attuativo Regionale  di  cui  a lla  deliberazione  n.  255/2019 ,  con 

riferimento alle misure in attuazione.

I n  data  20/07/2021  è  pervenuta  la  Comunicazione  ANPAL  n.  13392/2021  (ns.  prot.    

0907784/20/07/2021R-Marche/SIM/1649)    contenente  l’esito   positiv o  d e lla  verifica  effettuata    con 

riguardo   al   piano  finanziario,  risultato  congruo  rispetto  alle  attività  programmate,  e   alle  revisioni 

apportate al Piano attuativo.

Sulla  base  di  quanto  premesso,  risulta  ora  necessario,  con  la  presente   deliberazione,   procedere 

all ’approvazione  delle modifiche,   di  seguito   indicate,  da  apportare   al  PAR di  cui  all’ allegato A)  della 

DGR n. 255/2019,  provvedendo alla sua  sostituzione  con l’Allegato A alla presente deliberazione  cjhe 

conitne il PAR modificato.

Per quanto riguarda il Piano finanziario:

 le   risorse   pari  ad  euro    1.239.599,48  (economie  della  prima  fase  del  programma  Garanzia 

Giovani) vengono allocate nella Misura 3   - Accompagnamento al lavoro, che  avrà un budget  di 

euro  3.089.599,48 ,  in  considerazione delle  finalità  della Misura  stessa   di   sost egno a i   giovani 

Neet    nella  fase  di  inserimento  nel  mercato  del  lavoro,  fino  all’attivazione  di  un  rapporto  di 

lavoro a tempo determinato, indeterminato, in somministrazione o in apprendistato;

 le r isorse aggiuntive di euro  61.601,80, di cui al DD n. 199/2021 ,  vengono allocate nella misura 

1C – Orientamento specialistico, che  avrà un’attribuzione totale di euro 161.601,80 , visti i buoni 

risultati sinora raggiunti.

Considerato  il  totale  delle  somme  attribuite,  il  piano  finanziario  aggiornato ,   a  disposizione    della 

Regione  Marche  per  l’attuazione  del  Programma  è  allo  stato  di  euro   13.642.704,28 ,  ripartito    come  

riportato nella seguente tabella:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

Allocazione delle risorse attribuite a seguito della riprogrammazione del PON IOG secondo le schede 
misura della Nuova Garanzia Giovani

Risorse attribuite alla Regione Marche € 13.642.704,28

Schede Misura della Nuova Garanzia Giovani Risorse programmate

1-A Accoglienza e informazioni sul programma € 0,00

1-B Accoglienza, presa in carico, orientamento € 0,00

1-C Orientamento specialistico o di II livello € 161.601,80

1-D Accoglienza, presa in carico, orientamento Intercettazione e attivazione 
di giovani NEET svantaggiati

€ 0,00

2-A Formazione mirata all’inserimento lavorativo € 0,00

2-B Reinserimento di giovani 15-18enni in percorsi formativi € 0,00

2-C Assunzione e formazione € 0,00

3 Accompagnamento al lavoro € 3.089.599,48

4-A Apprendistato per la qualifica e il diploma € 0,00

4-C Apprendistato di alta formazione e ricerca € 0,00

5 Tirocinio extra-curriculare € 7.291.503,00 

5 bis Tirocinio extra-curriculare in mobilità geografica € 0,00

6 Servizio civile € 3.100.000,00

6 bis Servizio civile nazionale nell’Unione Europea € 0,00

7.1 Sostegno all’autoimpiego e all’autoimprenditorialità: attività di 
accompagnamento all’avvio di impresa e supporto allo start-up di impresa

€ 0,00

7.2 Sostegno all’autoimpiego e all’autoimprenditorialità: supporto per 
l’accesso al credito agevolato

€ 0,00

8 Mobilità professionale transnazionale e territoriale € 0,00

Totale Regione Marche € 13.642.704,28

Per quanto riguarda le altre modifiche e aggiornamenti:

 A seguito dell’incremento di budget  previsto  per la Misura  1C  e per la   Misura  3 s ono stati rivisti 

i risultati attesi dell e  due  Misure rimodulate : t a rget atteso 1.100 per la 1C e target atteso   1.700 

per la 3.

 Sono  inserite  e   sostituite   le  nuove  schede di Misura   3,  5  e  5bis,  e  6  aggiornate e  inviate  da 

ANPAL,      dopo  l’approvazione  in  diverse  sedute  del  Comitato  Politiche  Attive,   con  Nota  del 
12/12/2020 (ns. prot. N. 0990933|12/012/2020). 

 E’ stata aggiornata la denominazione di alcune PF  coinvolte a seguito delle  intervenute delibere 

regionali di riorganizzazione delle strutture: 
- Servizio Attività produttive, Lavoro e Istruzione, per ciò che attiene i sistemi informativi
- PF Gestione del Mercato del Lavoro e Servizi pe r l’impiego (Pubblici e Privati) in particolare 

per il coinvolgimento dei servizi per l’impiego punbblici (Centri per l’Impiego) e privati. 
- E’   stata   inoltre   inserita  la  PF  Performance  e  sistema  statistico  coinv olta  per 

l’implementazione delle procedure di campionamento e l’aggiornamento delle stesse. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

 E’  stata    inserita  l’ammissibilità  della  spesa  IRAP     in  quan to  costo  eleggibile  sul  PON  IOG;   i l 

costo dell’IRAP è rendicontabile sulle  M isure del PON IOG, laddove preventivamente prevista e 
accantonata  dall'Amministrazione  regionale,  in  quanto  applicabile  sulla  base  della  normativa 
regionale,  e  realmente  e  definitivamente  sostenuta.  La  normativa  della  Regione  Marche  in 
materia di Tirocini extracurriculari prevede  l’applicazione dell’aliquota IRAP,  la Regione si   farà 
carico  di  tale  versamento,   accantonato  dalla  Regione  stessa  e  rendicontabile  sul  PON  IOG. 
Ugualmente per quanto riguarda la Misura 6 – Servizio civile. 

 Al  fine  di  agevolare  l’inserimento  occupazionale  e/o  formativo  dei  giovani Neet,  dstinatari  del 
pogramma Garanzia Giovani, è stata introdotta la possibilità  che un giovane Neet ,  che  abbia  già 
usufruito di una Misura, nella prima fase del Programma, possa usufruire della stessa Misura in 
caso di nuova iscrizione al Programma (nella seconda fase).

Anche  nella  Nuova   Garanzia  Giovani,   la   Regione  Marche   ha  scelto  di   utilizza re ,  per  effettuare  i 

pagamenti, i l circuito finanziario del sistema SAP- IGRUE, come previsto dall’art. 14 della Convenzione 

stipulata il 8 novembre 2018, opzione n. 1. 

Pertanto dalla presente Delibera non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico del Bilancio 

della Regione Marche. 

Esito dell’istruttoria
Per le ragioni sopra esposte, si propone l’adozione della Deliberazione avente a oggetto:

“DGR n. 255 del 11/03/2019 di a pprova zione del Piano Attuativo Regionale (PAR) per l’avvio 

della Programma comunitario Nuova Garanzia Giovani – Modifica e sostituzione Allegato A.”. 

 
La  sottoscritt a , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di  non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La responsabile del procedimento
         (Rossella Bugatti)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DELLA DIRIGENTE DELLA DELLA PF PROMOZIONE E SOSTEGNO ALLE 
POLITICHE ATTIVE PER IL LAVORO, CORRISPONDENTI SERVIZI TERRITORIALI E AREE

DI CRISI

La  sottoscritta  considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che dalla presente 
deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione Marche.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

La  sottoscritt a , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di  non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  inte . resse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, LAVORO E ISTRUZIONE 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente del servizio
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A – PIANO DI ATTUAZIONE REGIONALE (PAR) - NUOVA GARANZIA GIOVANI


	NumeroDataRep: n. 1087 del 13 settembre 2021
	Allegati: AlL A PAR_DGR .pdf  -  B3662348D8771D76336C9E047352B8F66C489E7345F604ACBDEC6DEF6844ACC7
1087.pdf  -  45F29E55010B9508008069AE88F950E4E6A09B2CF17CE9E14BCFFE66C3DEF28A
		contact.01
	2021-09-07T17:14:36+0200
	location.01
	Rossella Bugatti
	reason.01


		contact.02
	2021-09-07T17:52:13+0200
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02


		contact.03
	2021-09-08T11:13:13+0200
	location.03
	Silvano Bertini
	reason.03


		contact.04
	2021-09-14T11:47:31+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2021-09-14T14:47:12+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




